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Republika e Kosovés
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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Orgam Shyvriaes  Prokoriont (OSHP) Revga “MIGIENT Gish-Banka e 1 jubljanés) Kag V& Prishling, Kosove
Tel:+ 583 38 212 369 e-mail oshpfirks-gov.net

PSH. nr. 781/26

Sekretariati i Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik duke u bazuar né nenin 98 paragrafi 2 si
dhe nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t& Rregullores sé
punés s&¢ OSHP-s€ nr. 01/2020 (e amandamentuar), pas shqyrtimit t&€ kérkesés s&¢ AK — Ministria e
Industris€, Ndérmarrésisé dhe Tregtis€, me numér 781/26, pér zbatim te nenit 99.2 LPP-s&, ndaj
OE OE Pro&Co Group, lidhur me aktivitetin e prokurimit: Ndértimi i infrastrukturés né parkun
industrial Opterush&, me nr. te prokurimit: 204-22-12762-5-1-1, t& inicuar nga AK — Ministria e
Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtis¢, mé: 15.05.2026, mori kité:

VENDIM

REFUZOHET, si e pa bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 99 par. 2 t& LPP-sg,
kérkesa e Autoritetit Kontraktues — Ministria e Industrisg, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé, pér diskualifikim nga pjesémarrja né prokurimin publik t& OE Pro&Co
Group me nr. Unik: 811092254, lidhur me aktivitetin e prokurimit: Ndértimi i
infrastrukturés né parkun industrial Opterushé, me nr. te prokurimit: 204-22-12762-
5-1-1, sepse nuk jane plotesuar kushtet e parapara ne nenin 99.2 te LPP-se. AK ka t&
drejtén ligjore dhe mund (& kérkoj ta realizoj sipas Ligjit pér Marrédhéniet e
Detyrimeve (LMD) pran Gjykates kompetente.
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ARSYETIM

Kérkesa e AK - Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé:

| Autoriteti kontraktues pérmes kérkesés se datés: 1 2.06.2025, ka kérkuar marrjen e masave
sipas nenit 99.2 te LPP-se, ndaj OE Pro&Co Group, me arsyetimin se me operatorin
ekonomik kemi nenshkruar kontrate, per aktivitetin me titull: Ndértimi i infrastrukturés né
parkun industrial Opterushé&, me nr. te prokurimit: 204-22-12762-5-1-1 dhe i njejti ne
vazhdimesi nuk i eshte pergjigjur kerkesave te AK-se, per permiresimin e sherbimeve dhe
perfundimin e punimeve sipas kontrates.

2. ME tutje AK — Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, ne kerkesen e dates:
12.06.2025, ka sqaruar dhe njeherit ka bashkangjitur disa email-a, kersa dhe deshmi tjera
ku i ka kerkuar nga operatori ekonomik vazhdimin dhe perfundimin e punimeve.

Me daté 17.03.2023, &shté realizuar vizita né terren pér projektin né fjalé. Gjaté késaj vizite
OE éshté informuar pér gjendjen aktuale né terren. Projekti né formé fizike iu &shté dorézuar
menaxherit t& OE-s¢, ndérsa projektin né formé elektronike CD e kérkuam nga zyrtari
pérgjegjés nga Komuna e Rahovecit. Njékohésisht, nga operatori ekonomik &shté kérkuar ge
t¢ filloj mobilizimin n& terren pér fillimin e punimeve sipas kushteve t& kontratés. Data
zyrtare e fillimit t€ punimeve né ndértimin e Parkut éshté me 27.03.2023, ku OE ka nisur punén
me intensitet t€ kénaqshém dhe ka vazhduar sipas planit dinamik t& kontrates. Si
rezultat i késaj nga fundi i vitit 2023, kemi biseduar me OE dhe i’u kemi ofruar mundési qé té
bartet buxheti i planifikuar pér vitin 2024 né vitin 2023, nése edhe OE ka gatishméri qé t&
pérfundoj téré projektin brenda vitit 2023, por OE nuk ofroi gatishméri.

Pas ndérprerjes sé pérkohshme ¢ punimeve né fund t& vitit 2023 pér shkak t& sezonit
diméror, dhe pas pérmirésimit t& kushteve atmosferike né fillim t& muajit shkurt 2024, &shté
kérkuar q& punimet (& rifillojné nga data 08.02.2024. Me daté 09.02.2024 jemi njoftuar nga
menaxheri i OE pérmes emalit se pér shkak t& pérgatitjes sé makinerisé (servisimit), punimet
nuk mund t& fillojn€. Duke pasur parasysh se rifillimi i punimeve filloi me krijim vonesash,
me daté 26.02.2024 kemi ftuar pér mes telefonit menaxherin e kontratés i cili bashké me
pérfagésuesin ¢ OE kané ardhur né takim né zyrat e KIESA-sé. Né& takim u paraqitén
shqetésimet tona pér mos fillimin e punimeve dhe kérkuam nga OE qé t& rifilloj punimet me
intensitet t& ploté dhe t'i p&rmbahet planit dinamik t& punimeve. Ké&to vonesa e kané
pamundésuar KIESA-n té& realizoj projektet e radhés dhe buxhetin e planifikuar, sipas ligjit t&
buxhetit. Pérfagésuesit ¢ OE premtuan se punimet do t& fillojné q& nga nesér me datén
27.02.2024 dhe se do t& kryhen sipas planit dinamik.
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N€ vijim po paragesim disa pjesé t& raporteve nga datat e vizitave né teren, ku OE
vazhdimisht ka punuar me intensitet t& ulét:

Me daté 27.02.2024 OE ka rifjlluar punimet né projektin e lartcekur. NE& cilésing e
menaxheres kam kérkuar nga OE q& t& rrisé kapacitetet né pung, né ményré qé te mos kemi
vonesa né realizimin e punimeve dhe t& pérmbahet plani dinamik sipas kontratés

Me datén 05.03.2024 ishim né vizité né teren, ku shprehem shqetésimet tona, pasi punimet
ishin duke vazhduar vetém né gérmimin e parcelave dhe jo né pozicione t& tjera. Po né té
njéjtén daté kemi njoftuar dhe OE si dhe kemi kérkuar € t& rrisin kapacitetet e punimeve pasi
qé¢ punimet ishin duke u kryer me kapacitet minimal.

Me daté 13.03.2024 bashké me organin mbikéqyrés nga MINT, ishim né vizité né projektin
Ndértimi infrastruktures né Parkun Industrial né Opterushé. Punimet ishin duke vazhduar, por
me kapacitet jo t& ploté. Ne kérkuam nga menaxheri i punimeve, qé t& rrisin kapacitetet dhe
t€ vazhdojné punimet sipas planit dinamik, pémdryshe do t& merren masa sipas kontratés.

Me daté 05.04.2024 ishim né vizit& né teren ku OE pérséri ka vazhduar me dinamiké t& njgjts
t€ punés. Nga ku dhe &shté kérkuar prape rritja e intensitetit te punimeve.

Me daté 12.04.2024 bashké me organin mbikéqyrés nga MINT, si dhe me koleget
bashképunétore profesionale, ishim n& vizité né teren. Pas disa kérkesave pér rritjen e
kapaciteteve né puné, OE gjate késaj jave kishte rritje t& konsiderueshme t& kapaciteteve. Ne
kérkuam qé fi pérmbahen planit dinamik.

Me daté 02,05.2024 ishim né vizité, OE ishte duke punuar né& disa pozicione, ne kérkuam qé
t€ vazhdohet me intensitet t& larté dhe t& respektohet plani dinamik ose do t& marrim masa
sipas ligjit.

Me daté 27.05.2024 ishim né vizité, pérséri kemi kérkuar q& 1€ rritet intensitetit i punés dhe t&
respektohet plani dinamik ose do t& marrim masa sipas ligjit.

Me daté 25.06.2024 pérséri ishim né teren ku kemi theksuar g& t€ rriten kapacitetet e
punimeve duke pasur parasysh se planin dinamik ishte pothuajse né pérfundim.

Me daté 27.06.2024 kemi njoftuar OE se jeni n& pérfundim t& planit dinamik sipas kontratés
nga 320 dité pune deri mé tani keni shfrytézuar 287 dité pune, q& do t& thoté keni vetém edhe 33
dit€ pune, kurse punimet ende nuk kané filluar né disa pozicione, si¢ jané punimi i rrjetit t€
elektrikes, vendosjen e skajoréve, si dhe vendosjen e kubézave, shtrimi materialit guror 0-3 Imm,
pérfundimi i rrjetit t& ujésjellésit, njé pjesé e rrjetit t& kanalizimit fekale, pérfundimi i rregullimit
t¢ skarpateve, pérfundimi i shtresés sé gjeotekstilit, si dhe shtrimi i materialit guror 0-60mm.

Me daté 05.07.2024 ishim né vizité, ku kemi cekur se jang duke u punuar vetém né disa
pozicione dhe kemi kérkuar q& t& respektohet plani dinamik ose do t& marrim masa sipas
ligjit.

Me daté 23.07.2024 pérséri ishim né vizité dhe e kemi cekur se jané duke u punuar vetém
disa pozicione, ndérsa kemi kérkuar qé t& respektohet plani dinamik ose do t&€ marrim masa

sipas ligjit.
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Me daté 29.07.2024 pérmes emalit éshté arsyetuar se njé nder shkaget e vonesave né€ punime
shté rrjeti elektrik, i cili pér mes késaj email-c ka kérkuar sqarime pér zhvendosjen e rrjetit
té clektrikes, ndérsa pér pozicionet e kérkuara si puné shtesé, ne kemi theksuar dhe jemi
dakorduar disa her¢ edhe gojarisht gjaté vizitave né teren, por edhe pérmes email-eve zyrtare, qé
rrjeti mund € zhvendoset sipas nevojés dhe gjendjés né teren (e aprovuar nga projektuesi i
projektit), ndérsa pozicionet tjera jané t& parapara né projekt né fazén e dyté t& ndértimit.

Me daté 02.08.2024 né cilésiné e menaxheres sé¢ kontratés pérmes email-it ju &éshté shqiptuar
vérejtje pér arsye t& neglizhencés sé vazhdueshme né puné dhe ju &shté kérkuar qé t& rriten
kapacitetet e punimeve, duke theksuar vazhdimisht qé plani dinamik &shté n& pérfundim.

Me daté 08.08.2024 pérséri ishim né& vizité né teren, ku gjendja pothuajse ishte e njéjté. N&
teren ishte vet€m njé punétor, mjete t& pungs vetém njé ekskavator ndérsa menaxheri i
projektit nga OE nuk na &shté lajméruar as né telefon. T& gjitha datat e lart& cekura, e shumé vizita
t€ tjera né teren, jané t& déshmuara me raporte dhe me foto nga tereni.

Me daté 04.09.2024 i’u &shté shqiptuar vérejtja e radhés e protokolluar, si rezultat i gjendjes
né teren, ku edhe pas vizitave t& njépasnjéshme né teren dhe kérkesave tona pér rritje té
kapacitetit t& punimeve, pér mos angazhimin dhe neglizhencén e punimeve.,

Theksojmé se plani dinamik i punimeve prej 320 ditéve ka pérfunduar me daté 02.09.2024
ndérsa deri me 20.09.2024 kemi aprovuar dit& shtesé sipas kérkesés sé OE dhe pér arsye té
vendimit t& Ministrisé s& Shéndetésisé pér shkak t& temperaturave té larta né sezonin veror.
Po ashtu ne si AK duke marr parasysh gjendjen né teren, si dhe déshirén pér t€ pérfunduar
projektin me sukses, pérséri i kemi aprovuar OE dité t& tjera shtesg pa penallti.

Me daté 24.10.2024 kemi mbajtur takim né prezencé & ud. Sekretares sé Pérgjithshme né
MINT, ud. i Drejtorit t& Pérgjithshém n& KIESA, Drejtori Drejtoratit pér Zhvillimin e
Sektorit Privat, Udh&heqési i Sektorit t& Zonave Ekonomike, Udh&heqési i Divizionit t&
Prokurimit, ud. nga Zyra Ligjore, Organi Mbikéqyrés nga MINT, si dhe uné Menaxherja e
projektit, me ¢‘rast &shté marré vendim i pérbashkét né qofté se nuk do t& keté rritje te:

1. TE sjell njé “zotim/deklaraté” mé shkrim q¢ Eshté i gatshém t& realizoj projektin sipas
kontratés dhe paramasé&s sé¢ nénshkruar me Ministring (pa mjete shtes€), brenda njé
afati t& caktuar - plani dinamik qé duhet t& dérgoj OE se kur do t& pérfundoj projektin. Se
bashku me ket&, t€ sjell edhe sigurimin.

2. Nése operatori ekonomik nuk &shté i gatshém t& vazhdoj punimet sipas kushteve t&
kontratés (pikés 1), atéheré t& sjell kérkesé pér shképutje t& kontratés.

3. Neése operatori ekonomik nuk &shté i gatshém t& ju pérmbahet pikave t€ mésipérme
(piké&s I dhe 2), atéheré kemi deklaruar sé nga ana e joné do t& iniciohen procedurat
pér shképutje t& njéanshme t& kontratés.

Né takim, obligim i KIESA-sé¢ mbeti q& deri me daté 12.03.2025 né fund t& orarit t& ju
kthehet pérgjigje sa i pérket situacionit t& dérguar me 24.02.2025, dhe pasi te sjellin sigurimin
¢ ckzekutimit dhe faturén pér situacion te ju ekzekutohet pagesa € situacionit. Ne, né po té
nj€jtén daté ja kemi konfirmuar situacionin dhe kemi ri kérkuar qé ta sjellin sigurimin e
ckzekutimit. Ndérsa OE edhe pas mbajtjes s&¢ takimit nuk iu pérmbajt asnjérés piké qé u
dakorduam né takim.
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Me daté 14.03.2025 e kemi njoftuar OE pérmes emalit dhe kemi kérkuar q& si pérfundim i
késaj kontrate, brenda 30 ditéve kalendarike duke fllluar nga data 17 mars 2025 (e héné) duke
Ju referuar penalltive, qé& t& pérfundoj pUnét e mbetura sipas paramasés dhe kontratés se
nénshkruar, né t&¢ kundértén pas késaj date ka zero tolerance, né po t& njéjtén daté (me 17
mars) duhet t& sjellin edhe sigurimin e ekzekutimit t& punimeve, né t& kundértén do t& marrim
masa menjéheré konform Legjislacionit t& prokurimit publik.

Me daté 17.03.2025 pérmes emal-it nga OE kemi pranuar njé sigurim ¢ ekzekutimit né vleré
prej: 52,021.70euro, gjé q& nuk &shté konform kontratés sé nénshkruar (nuk éshté 10% i
vlerés se kontratés baz&). Menjéheré kemi reaguar pérmes emal-it duke njoftuar OE se
sigurimi i sjellur &shté i papranueshém dhe se duhet t& sillet sigurimi sipas vlerés s& kontratés
bazg, sigurim i cili nuk u sjell nga OE. Pérveg qe nuk pranuam sigurimin, me daté 18.03.2025
OE parashtroj disa kushte t& tjera pér vazhdim t& punimeve dhe sjelljen e sigurimit, edhe pse
ato nuk ishin diskutuar né takim.

Pas pranimit t& emal-it t& larté shénuar nga OE me daté 18.03.2025, mé& daté 19.03.2025 kemi
kthyer pérgjigie q& kéto jané t& papranueshme dhe ju duhet t’i p&rmbaheni emal-it t& datés
14.03.2025, q&é punimet duhet t& kryhen vetém sipas kontratés si dhe ditét shtesé jané me
dénime, pasi g& nga 02.09.2024 e deri me 11.11.2024 ka pasur dit€ shtesé q& nuk jané
aplikuar penalltité. Por prapé se prapé OE nuk e ka marr seriozisht pérflmdimin e punimeve
sipas kontratés.

Q¢ nga data 19.03.2025 ¢ deri me daté 28.03.2025 ishim n& pritje t& njé pérgjigje pozitive nga
OE pér fillim t& punimeve si dhe sjelljen e sigurimit t& ekzekutimit, mirépo nuk ka ndodhur
njé gjé e tillg, as nuk kané filluar punimet e as nuk e ka sjellur sigurimin sipas kontratés.

Me daté 28.03.2025 si rezultat i mos sjelljes s¢ sigurimit dhe mos fillimit t& punimeve nga
OE, ne kemi mbajtur takim me ud. Sekretaren e Pérgjithshme nga MINT, Udhéheqésin e
Divizionit t& Prokurimit, ud. i Drejtorit t& Pérgjithshém t& KIESA-s&, Drejtori i Drejtoratit pér
Zhvillimin e Sektorit Privat, si dhe Inxhinierét e KIESA-sé dhe &shté marré vendim unanim

pér shképutjen e njéanshme t& kontratés pér projektin  “Ndértimi i Infrastrukturés né
Parkun Industrial né Opterush&”.

Pra, autoriteti kontraktues - Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, kérkon
martjen e masave sipas nenit 99.2 te LPP-se, me arsyetimin se OE Pro&Co Group, nuk e
kan pérmbushur kontratén sipas kushteve te parapara.
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Shaqyrtimi i kérkesés dhe vierésimi i pretendimeve te Autoritetit Kontraktues pér marrjen e masave

ndaj OF Pro&Co Group:

Pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit & kérkesés sé autoritetit kontraktues, Organi
Shqyrtues i Prokurimit, konstaton se autoriteti kontraktues — Ministria e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, nuk ka dorézuar asnjé prové qé déshmon se OE Pro&Co Group, né
kété aktivitet t& prokurimit, ka mashtruar apo ka falsifikuar ndonjé dokument apo déshmi, pér t&
cilén edhe OSHP, mund t& merr masa konkrete ndaj operatorit ekonomik.

Bazuar né nenin 99.2 t& LPP-s¢&, Organi Shqyrtues i Prokurimit &shté i obliguar q& t& merr masa
ndaj operatoréve ekonomik vetém nése AK-ja, ka ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99
t& LPP-sé, né t& cilin flitet pér funksionet dhe kompetencat e OSHP-s&, né paragrafin 2 te kétij
neni, ku thuhet: “N¢ bazé ¢ njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me
paraqitjen e té dhénave 1€ rreme ose 1¢ njé dokumenti té Jalsifikuar nga operatori ekonomitk,
OSHP éshté e obliguar dhe ka autoritetin qé 1€ shqyrtojé dhe (¢ diskualifikojé operatorin
ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né njé (1) viecare”, e qé né
rastin konkret AK-ja, nuk ka arritur & ofroj ndonjé€ déshmi apo prove pér paragitje té
dokumenteve te rreme apo t& falsifikuara nga ana e OF Pro&Co Group, pér aktivitetin e
prokurimit: Ndértimi i infrastrukturés né parkun industrial Opterushé, me nr. te prokurimit: 204-
22-12762-5-1-1.

Prandaj, ne rastin konkret nuk kemi te b&jmé me mashtrim apo falsifikim sipas dispozitave te
nenit 99.2 te LPP-se.

OSHP, konstaton se ne rastin konkret, palét kontraktuale ne kontratén e lidhur me datén:
13.03.2023, nuk kang arritur ti zgjedhin ne ményré miqésore mosmarréveshjet ge kané pasur dhe
se sipas kushteve te veganta te kontratés, palet mund ti referohen Gjykatés kompetente, kusht ky
i vendosur nga vet palet kontraktuale, te kushtet e vecanta te kontrates, ne fagen nr. 24,
konkretisht neni 43.1: “Cdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit te kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndermjet paleve do te
dorezohet ne Gjykaten kompetente ne pajtim me ligjin ne Kosoves”.

Pa nevojé pér sqarime tjera shtesé, OSHP vleréson se Autoriteti Kontraktues t& drejtén e tij
kontraktuale mund t& realizojé sipas Ligjit mbi Marrédhéniet e Detyrimeve (LMD) prané
Gjykatés kompetente.

Duke u mbéshtetur nenin 99.2 te LPP-sé si dhe né até qé u tha si mé larté, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
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KESHTLLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me padi mund t'i

drejtohet Gjykatés kompetente pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit ¢ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
1x1 OE - Pro&Co Group
Ix1 Arhivés s¢ QSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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